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پزشکیان خطاب به سفرای جدید: 

تحریم شکن باشید
رئیس جمهور خطاب به ســفرای جدید ایران گفــت: در دوران مأموریت خود، 

برای کشور و ملت ایران تحریم‌شکن باشید.
 آیین بدرقه سفیران جدید جمهوری اسلامی ایران در کشورهای هند، بنگلادش، 

کره شمالی، نیجریه، تانزانیا و مالی  با حضور مسعود پزشکیان، برگزار شد.
 رئیس‌جمهور در این مراسم ضمن آرزوی موفقیت برای دیپلمات‌های اعزامی 
در مأموریت‌هــای پیــش‌رو تأکید کرد: در شــرایط حســاس کنونــی منطقه‌ای و 
بین‌المللــی، بیش از هر زمان دیگر ضــرورت دارد که با تلاش مضاعف، روابط 
جمهوری اسلامی ایران با کشورهای مقصد در همه عرصه‌ها توسعه و تعمیق 
یابد.   پزشکیان با اشاره به اصول ثابت سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
در تعامل ســازنده و موثر با جهان، از ســفرای جدید خواست در مأموریت خود 
ضمن تبیین و تشریح سیاست‌های اصولی و راهبردی کشور، در افشای اقدامات 
قهــری و تحریم‌های یکجانبــه، غیرقانونی و ظالمانه آمریــکا نیز نقش‌آفرینی 
جدی داشته باشند و افزود: انتظار می‌رود در دوران مأموریت خود، برای کشور و 
ملت ایران تحریم‌شکن باشید و با بهره‌گیری از ظرفیت‌های کشورهای مقصد، 

مسیر توسعه همکاری‌ها را هموار کنید.
 رئیس جمهور حضور سفیران ایران در کشورهای مختلف را فرصتی ارزشمند 
برای ایجاد بســترهای جدید همکاری دانســت و خاطرنشــان کرد: حضور شما 
می‌تواند زمینه‌ساز پروژه‌های مشــترک در حوزه‌های گوناگون، به‌ویژه صادرات 
و واردات و تبادل ظرفیت‌های اقتصادی، علمی و فناوری باشــد. لازم اســت با 
شناســایی موانع ارتباطی و بانکی و تلاش برای رفع آن‌ها، راه را برای گســترش 

مناسبات دوجانبه هموار سازید.
  پزشــکیان همچنیــن بــر اهمیــت نقش ســفرا در حمایــت از تولیــدات ملی و 
صــادرات کالاهــای ایرانــی تأکید کــرد و گفت: ســعی کنید در کشــورهای محل 
مأموریــت خود برای محصــولات ایرانی بازاریابی کنید، موانــع پولی و بانکی را 
مرتفع سازید و مسیر را برای استفاده از پول‌های ملی کشور‌های مبدا و مقصد، 

در تعاملات اقتصادی هموار کنید.
 در این مراســم، محمد فتحعلی سفیر جمهوری اسلامی ایران در هند، جلیل 
رحیمــی جهان‌آبادی ســفیر ایران در بنــگلادش، عباس طالبی‌فر ســفیر ایران 
در کــره شــمالی، غلامرضــا مهدوی رجا ســفیر ایــران در نیجریــه، محمدجواد 
همت‌پناه ســفیر ایران در تانزانیا و محمود خانی جوی‌آباد سفیر ایران در مالی 
به ارائه گزارش‌هایی از اهداف، برنامه‌ها و اولویت‌های کاری خود برای گسترش 

روابط و همکاری‌های دوجانبه با کشورهای محل مأموریت پرداختند.
 ســفیران اعزامــی بــا تأکیــد بــر ظرفیت‌هــای گســترده همــکاری در حوزه‌های 
اقتصادی، فرهنگی، علمی و سیاســی کشــور، ابراز داشتند که با استفاده از همه 
توان خود در راستای ارتقای جایگاه جمهوری اسلامی ایران و گسترش مناسبات 
دوستانه با کشورهای محل مأموریت گام‌های مؤثر و عملیاتی برخواهند داشت.

اطلاعیه

ایرانیان جمعه در حمایت از مردم غزه 
راهپیمایی می‌کنند

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی به مناسبت دومین سالگرد عملیات طوفان 
الاقصی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: راهپیمایی »بشارت نصر« در حمایت 
از ملت مقاوم و قهرمان فلســطین، ۱۸ مهرماه ۱۴۰۴ پس از اقامه نماز عبادی 

سیاسی جمعه با حضور نمازگزاران در سراسر کشور برگزار می شود.
 متن اطلاعیه دعوت به شرح زیر است:

 غزه قهرمان،در دومین سالگرد عملیات راهبردی طوفان الاقصی و پس از دو 
سال مقاومت بی‌امان و ایستادگی تاریخی، به نماد وجدان بیدار بشریت تبدیل 

و صدای »بشارت نصر« از میان ویرانه‌های محاصره‌شده آن طنین‌انداز است.
 آنچــه امروز در این ســرزمین شــاهدیم گشــایش فصلــی نو در روایــت پیروزی 
ملتی اســت که با خون بیش از ۶۰ هزار شــهید، معادلات قدرت را در منطقه و 
جهان را دگرگون و هیمنه پوشالی صهیونیسم جهانی، که با تبلیغات رسانه‌ای و 
پشتیبانی ناتو شکل گرفته فرو ریخته و قدرت ادعایی آن در عرصه‌های نظامی، 
اطلاعاتی و امنیتی را به چالش کشــیده و ماشــین جنگی رژیم اشــغالگر قدس 
و حامیــان غربــی‌اش، پس از دو ســال کشــتار و ویرانــی، در برابــر اراده پولادین 
مقاومت زمین‌گیر کرده اســت.  جنبش مقاومت اسلامی فلسطین، با پذیرش 

مشــروط طرح آتش‌بــس از موضع اقتــدار، وارد مرحله‌ای نوین از مبارزه شــده 
است. مرحله‌ای که در آن میدان و دیپلماسی در هم تنیده و مقاومت هوشمند، 
ترکیبی بی‌نظیر از قدرت ســخت و نرم را به نمایش گذاشــته است.  این تحول، 
نقطه عطفی در راهبرد مقاومت و نشــانه بلوغ سیاســی و میدانی آن اســت. با 
ایــن حــال، تجربه‌های تاریخی نشــان می‌دهد کــه فریبکاری و بدعهــدی رژیم 
صهیونیســتی همواره در کمین اســت. از این‌رو، جامعه جهانی موظف اســت 
با عمل به مســئولیت‌های قانونــی و اخلاقی خود، گام‌های مؤثری در راســتای 
توقــف نسل‌کشــی در غزه، خروج فــوری ارتش اشــغالگر، تضمین حق تعیین 
سرنوشت مردم فلسطین، تسهیل ورود کمک‌های بشردوستانه و آغاز بازسازی 
غزه بردارد. محاکمه آمران و عاملان جنایات جنگی، نسل‌کشی و جنایات علیه 
بشریت در نوار غزه، گامی ضروری برای پایان دادن به دهه‌ها بی‌کیفرمانی رژیم 
صهیونیســتی است.  شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، ضمن گرامیداشت 
پایداری ملت قهرمان غزه، از عموم مردم مؤمن و آگاه ایران اسلامی در تمامی 
استان‌ها دعوت می‌نماید تا در راهپیمایی سراسری »بشارت نصر«، پس از اقامه 

نماز عبادی‌‌ـسیاسی جمعه ۱۸ مهرماه ۱۴۰۴، حضور یابند.

سپاه

سپاه هشدار می‌دهد

 منتظر پاسخ فوری و کوبنده باشید
سردار پاکپور فرمانده کل سپاه تاکید کرد: هرگونه خطای محاسباتی دشمن 
در خلیج فارس، تنگه‌ هرمز و جزایر ایرانی، با پاسخی کوبنده مواجه خواهد 

شد.
  ســردار پاکپور فرمانده کل ســپاه در پیامی بمناسبت فرا رسیدن "روز نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی" تاکید کرد: هرگونه خطای محاسباتی 
دشــمن در خلیــج فارس، تنگــه‌ی هرمز و جزایــر ایرانی، با پاســخی کوبنده 

مواجه خواهد شد.

متن این پیام به شرح زیر است:
بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم

ن قُوَّهٍ وَمِــن رِّبَاطِ الْخَیْــلِ تُرْهِبُونَ بِهِ عَــدُوَّ اللَّهَِّ  عِــدُّوا لَهُــم مَّا اسْــتَطَعْتُم مِّ
َ
وَأ

وَعَدُوَّکُمْ
)سوره انفال، آیه ۶۰(

در آســتانه فرا رسیدن "روز نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی" به 
مقام شــامخ فرماندهان و رزمندگان شهید دفاع مقدس به ویژه قهرمانان 
حماســه جاودان ۱۶ مهر ۱۳۶۶ خلیج فارس، "شــهیدان نادر مهدوی ،بیژن 
گُرد، نصرالله شــفیعی، غلامحســین توســلی، مهدی محمدی‌هــا، خداداد 
آبسالان و مجید مبارکی" که با نبردی جانانه قدرت پوشالی استکبار جهانی 
را در هم شکســتند و خلیج فارس را گورســتان متجاوزین کردند، خاضعانه 

درود می فرستم.
  این روز ســترگ، نماد ایمان قوی، مقاومت هوشــمند و اقتــدار بازدارنده‌ی 
دریادلان غیور سپاه مقتدر مردمی است که با پیروی از فرماندهی معظم کل 
قــوا )مدظله‌العالی(، پرچم‌دار امنیت پایدار خلیج همیشــه فارس، تنگه‌ی 

راهبردی هرمز و آب‌های پیرامونی جمهوری اسلامی ایران هستند.
  خــدای بزرگ را شــاکریم که امروز نیروی دریایی پرافتخار و راهبردی ســپاه 

پاســداران انقــاب اســامی بــا اتکا به ســرمایه‌ی انســانی متعهــد و مؤمن، 
مدیریت جهادی و انقلابی و فناوری‌های بومی و پیشرفته در حوزه‌های نبرد 
ســطحی، زیرسطحی، موشــکی، پهپادی، الکترونیک و ســایبری، در جایگاه 
یــک قدرت راهبردی و بازدارنده‌ی بلامنــازع قراردارد و با تفهیم اقتدار خود 
به دشــمنان ایران و ایرانی، نویدبخش امنیت پایدار در این منطقه‌ حساس 

و مهم است.
 سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، با ادامه‌ی راه درخشان و تمدن ساز شهیدان و 
تاسی به آموزه‌های مکتب الهام بخش مقاومت در چارچوب دکترین دفاعی 
ـ تهاجمی جمهوری اسلامی ایران، آمادگی رزمی، اطلاعاتی و عملیاتی خود 
را در اوج نگاه داشــته است و با صراحت به دشمنان انقلاب و نظام اسلامی 
و ایران عزیز و ســربلند هشــدار می دهد: هرگونه خطای محاســباتی آنان در 
خلیج فارس، تنگه‌ی هرمز و جزایر ایرانی، با پاسخی قاطع، فوری، کوبنده و 

پشیمان‌کننده مواجه خواهد شد.
 بی تردید نیروی دریایی ســپاه امروز نه تنها ضامن امنیت ملی و منطقه‌ای 
ایران اســامی، بلکــه پایه‌گذار نظم نوین دریایی مبتنی بــر عدالت، اقتدار و 

استقلال ملت‌ها در برابر سلطه‌طلبی استکبار جهانی است.
  در ایــن روز باافتخــار، ضمــن تبریــک صمیمانــه به ســردار دریادار پاســدار 
تنگسیری، فرمانده دلاور نیروی دریایی سپاه، و تمامی فرماندهان، رزمندگان 
و دریــادلان مؤمن این نیرو، توفیق روزافزون آنان را در اجرای مأموریت‌های 
خطیــر و راهبردی تحت عنایات حضرت بقیــه الله الاعظم )عج( و هدایت 
های داهیانه مقام عظمای ولایت و رهبری و فرمانده کل قوا، حضرت امام 

خامنه‌ای )مدظله‌العالی( از خداوند متعال طلب می‌نمایم.

سرلشکر پاسدار محمد پاکپور
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

خبررسیده

چراغ سبز دولت برای رفع فیلترینگ

احتمال ۹۰ درصدی آزادی پلتفرم‌ها
معــاون رئیــس جمهــور گفــت: دولــت شــدیدا رفــع فیلترینــگ را 
پیگیری می‌کند؛ امسال خیلی زیاد امید داشته باشید و به احتمال 

90 درصد همه پلتفرم‌ها رفع فیلتر می‌شوند.
  محمدجعفــر قائم‌پنــاه معــاون اجرایی رئیس جمهور در پاســخ 
به ســوال اکوایــران گفت: دولت شــدیدا رفع فیلترینــگ را پیگیری 
می‌کند. او ادامه داد که امســال خیلی زیاد امید داشــته باشید و به 

احتمال 90 درصد همه پلتفرم‌ها رفع فیلتر می‌شوند.
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 4صفحه  5000تومان 

چند قدم تا »صلح« 
تحلیل »جمله« بر آخرین خبرهای مربوط به مذاکرات »شرم‌الشیخ« بین اسراییل و حماس برای آتش‌بس پایدار در غزه؛

پیشنهاد آتش‌بس فعلی که توسط »دونالد ترامپ« ارائه شد، وعده داد که در نهایت کشور مستقل فلسطین تأسیس خواهد شد و همین موجب همراهی بسیاری 
از کشورهای عرب منطقه با آن شد اما برخی کشورها ازجمله ایران و همچنین برخی گروه‌های فلسطینی به آن خوش‌بین نیستند و آن را دامی می‌دانند و بر این باور 

  صفحــه 02هستند که اسراییل پس از آزادی گروگان‌ها حملات خود را ادامه خواهد و هرگز به تأسیس کشور مستقل فلسطین رضایت نخواهد داد

نگاه جمله به چالش‌ها و فرصت‌های اجرای دستورالعمل جدید فروش آنلاین دارو؛

داروخانه‌ها در دو راهی فروش اینترنتی

بیمه »ما« در شش ماه
به اندازه یکسال بیمه نامه فروخت

آغاز کمپین »من هم کودکی کردم« در بانک دی 
03

04

04

02

04

تعیین تکلیف خدمات زیربنایی شهرک الهیه 
بروجن در سازمان ملی زمین و مسکن

تصویر نگران‌کننده اشتغال در ۱۴۰۴؛

رکود در لباس ثبات

گذاری اختیار به استانداران  مهاجرانی: وا
 در حال بررسی است

 مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد 
در گفت‌وگو با »جمله«، اعلام کرد:

 امیرآباد آماده
03 جهش دریایی شد
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گذاری اختیار به  مهاجرانی: وا
استانداران در حال بررسی است

ســخنگوی دولت درخصــوص واگذاری اختیــارات به اســتانداران گفت: 
مسئله‌ی واگذاری اختیارات به استانداران در جلسات اخیر دولت مطرح 

شده و موضوع در حال بررسی است.
  فاطمــه مهاجرانی ســخنگوی دولت در حاشــیه جلســه امروز هیئــت دولت در 
جمع خبرنگاران درخصوص مباحث مطرح‌شــده در جلسه هیئت وزیران، طی 
ســخنانی بیان کرد: در جلســه دولت بحث دیپلماســی مــرزی به‌منظور تقویت 

بازارچه‌های مرزی مطرح و موضوعات مختلف بررسی شد.
 وی افزود: هم‌چنین مســئله‌ی واگذاری اختیارات به اســتانداران نیز در جلسات 

اخیر دولت مطرح شده و موضوع در حال بررسی است.  

 
 

صالحی‌امیری: به‌زودی با عراق 
تفاهمنامه گردشگری امضا می‌کنیم

وزیر گردشــگری، میــراث فرهنگی و صنایع دســتی گفــت: هدف‌گذاری 
کرده‌ایم که بتوانیم 5 میلیون گردشگر از عراق را داشته باشیم و این عدد 

هم‌اکنون سه و نیم میلیون نفر است.
 ســید رضا صالحی‌امیری وزیر گردشــگری، میراث فرهنگی و صنایع دســتی در 
حاشــیه جلســه   هیئت دولت در جمع خبرنگاران بیان کرد: در حوزه گردشگری 
اقدامات مهمی در حال رقم خوردن اســت؛ به‌عنوان مثــال در موضوع افزایش 
روابط گردشگری با عراق، جهت گیری جدیدی برای گسترش گردشگری با عراق 

را آغاز کردیم.
 وی افزود: ما هدف‌گذاری کرده‌ایم که بتوانیم 5 میلیون گردشگر از عراق را داشته 
باشــیم و این عدد هم‌اکنون ســه و نیم میلیون نفر است. در آینده‌ی نزدیک هم 
عازم بغداد خواهم بود و در این خصوص تفاهمنامه‌ای به امضا خواهیم رساند.
 وزیــر گردشــگری، میــراث فرهنگــی و صنایــع دســتی عنــوان کرد: خوشــبختانه 
عراقی‌ها در مشهد، اصفهان، شیراز، کیش، رشت و اکثر استان‌های کشور حضور 

دارند و کشور عراق یکی از کانون‌های مورد توجه ما در حوزه گردشگری است.
 صالحی‌امیری در ادامه از پیشرفت فیزیکی 58 درصدی آرامگاه شمس تبریزی 
خبر داد و گفت: 42درصد باقی مانده کمتر از یک سال آینده تکمیل می‌شود و در 
روز گرامیداشت مولانا و شمس که 7 و 8 مهر 1405 می‌شود، این آرامگاه افتتاح 
خواهد شد. با افتتاح این بنای زیبا که به دست معماران متبحر کشورمان ساخته 
می‌شود، شهر خوی نیز مثل شهر قونیه زیارتگاه عاشقان مولانا و شمس می‌شود.

هشدار شورای شهر تهران به مردم
بابایی، عضو شــورای شــهر تهران: پاســاژ علاءالدین هنوز ایمن نیست و   

شهروندان نباید از این محل خرید کنند.
  ایــن مرکز خرید طی ســال‌های گذشــته بارهــا به‌دلیل نقص در سیســتم اعلام 
حریق، برق‌کشی ناایمن و نبود راه‌های فرار مناسب از آتش‌نشانی اخطار گرفته 
و هنــوز تأییدیــۀ نهایــی ایمنــی را دریافت نکــرده اســت.   آن مالــک تنها بخش 
محدودی از اصلاحات را انجام داده و بازسازی نما که باید یک‌ماهه تمام می‌شد، 

بیش از یک سال‌ونیم طول کشید. 

توضیح وزیر ارشاد درباره واردات کاغذ
ســیدعباس صالحــی درباره تامین کاغذ بیــان کــرد: واردات کاغذ دنبال 
می‌شــود و مسئله در حال پیگیریســت. امیدواریم به زودی در این زمینه 
اخبار خوبی به مردم برسانیم‌.   سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اســامی در حاشیه جلسه   هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره تامین کاغذ 
بیان کرد: واردات کاغذ دنبال می‌شــود و مســئله در حال پیگیریســت.  وی افزود: 

امیدواریم به زودی در این زمینه اخبار خوبی به مردم برسانیم‌.

 

یوان چین جایگزین دلار آمریکا شد
در پی بروز نشــانه‌های اخیر از بهبود روابط میان دهلی‌نو و پکن، عرضه 
کننــدگان نفــت روســیه از پالایشــگاه‌های دولتــی هنــد خواســته‌اند تــا 

پرداخت‌های خود را با یوان چین انجام دهند.
   عرضه کنندگان نفت روســیه اخیراً از پالایشــگاه‌های دولتی هند خواســته‌اند تا 
پرداخت‌های خود را با یوان چین انجام دهند. آنان بر این باورند که نشــانه‌های 
اخیر از بهبود روابط میان دهلی‌نو و پکن فرصت تازه‌ای برای تسهیل معاملات با 

خریداران هندی فراهم کرده است.
 به گزارش رویترز، افراد مطلع از روند خرید نفت روسیه توسط شرکت‌های هندی 
گفته‌اند که شرکت نفت هند )Indian Oil Corporation(، بزرگ‌ترین پالایشگاه 
دولتی این کشــور، اخیراً بهای دو تا ســه محموله نفت روســیه را با یوان پرداخت 
کرده اســت.   پس از حمله روســیه به اوکراین در ســال 2022 و تحریم‌های غرب 
علیه مســکو، اســتفاده از ارزهای جایگزین مانند یوان در معاملات نفتی شــتاب 
گرفت. با اینکه تجارت جهانی نفت برای دهه‌ها تحت سلطه دلار بوده، اما این 

تغییر نشانه‌ای از روند رو به رشد چندارزی در مبادلات انرژی است.
 در ســال 2023، پالایشــگاه‌های دولتی هند پیش‌تر بخشی از پرداخت‌های نفت 
روســیه را با یوان انجام داده بودنــد، اما در دوران تنش میان دهلی‌نو و پکن، این 
روند به دلیل نارضایتی دولت هند متوقف شد؛ هرچند پالایشگاه‌های خصوصی 
هند همچنان به استفاده از یوان ادامه دادند.  از زمان توقف واردات نفت روسیه 
توســط کشــورهای غربی در پــی تحریم‌ها، هند بــه بزرگ‌تریــن واردکننده نفت 
دریابرد ارزان روســیه تبدیل شــده اســت. منابــع آگاه می‌گوینــد از آنجا که برخی 
بازرگانــان ارزهای دیگر را نمی‌پذیرند، تســویه با یوان می‌تواند مســیر دسترســی 

پالایشگاه‌های دولتی هند به نفت روسیه را گسترش دهد.

حمله اوکراین به نیروگاه 
هسته‌ای روسیه

مقام‌های روســیه خبر دادند که در جریان حملات شــب گذشــته به این 
کشور، یک پهپاد اوکراینی به نیروگاه هسته‌ای نووورونژ برخورد کرد.

  در شرایطی که حملات پهپادی اوکراین و روسیه به یکدیگر ادامه دارد، مقام‌های 
روس گفتنــد کــه یــک نیروگاه هســته‌ای واقــع در منطقه مــرزی دو کشــور هدف 
حمله قرار گرفت.به روایت مقام‌های روسیه، پهپاد اوکراینی به نیروگاه هسته‌ای 
نووورونژ در استان مرزی وورونژ برخورد کرد، اما توسط جنگ الکترونیک مختل 

شد و داخل برج خنک‌کننده شماره ۶ سقوط کرد.
 به گزارش رســانه‌های روس، پهپاد مهاجــم در لحظه برخورد با نیروگاه منفجر 
شد اما خسارت عمده‌ای وارد نکرد و سطح تشعشعات در حد نرمال باقی ماند.
مقام‌های روسیه اعلام کردند که پدافند این کشور طی حملات   اوکراین، حدود 

۲۰۰ پهپاد را سرنگون کرده است.

امروز در تقویم: در کنگره پزشکي رامسر بيماريهاي ناشي از آب ارزيابي شد. )1334 ش(  l مرگ "ساموئل رويس دال" هنرمند و نقاش هلندي )1682م(  l مرگ "چارلز لايلْْ" زمين‏شناس برجسته اسكاتلندي )1875م( l  تولد "روالدْْ آموندْسِْن" اولين فاتح قطب جنوب )1872م(

اخبــــار

 19fortyfive مدعی شــده است که جنگنده سوخو ۵۷ روسیه در راه ایران 
است.

  خبرآنلاین نوشــت: به تازگی رســانه ۱۹fortyfive به روند فروش ســوخو 
۵۷ اشــاره کــرده اســت؛ متــن گــزارش ایــن رســانه از ایــن قــرار اســت:» 
هزینه‌های بالای تولید و نگهداری، همراه با تاخیر در سیستم‌های کلیدی 
مانند موتور و رادار ۵۱F-AL، مشتریان بالقوه‌ای مانند هند و الجزایر را از 

خرید سوخو ۵۷ منصرف کرده است.
 الجزایر، خریدار مکرر هواپیماهای روســی، همچنان بهترین امید مســکو 
بــرای صــادرات اســت، اما بــا موانــع قابــل توجهــی از جملــه هزینه‌های 
ســنگین و تردید در مورد قابلیت‌های رادارگریزی جت مواجه شده است.
 از طــرف دیگــر ارائــه گزینه‌هــای بهتــر از ســوی چیــن، به خصــوص برای 
کشــورهایی کــه بــا کمبــود نقدینگــی مواجــه هســتند، بــه کاهــش فــروش 
دامن زده اســت. آینده صادراتی ســوخو ۵۷ همچنان نامشــخص است و 
منعکس کننده چالش‌های گســترده‌تری برای صنعت هوافضای روســیه 

است.«
   در گــزارش ۱۹fortyfive همچنیــن ادعا شــده اســت که ســوخو ۵۷ های 
روســیه در حال حرکت به سمت ایران‌ هســتند؛ در متن این گزارش آمده 
است که امروزه سوخو ۵۷ تنها در اختیار یک کشور خارج از روسیه است و 
آن کشور نیز چین است. قرار بود مصر مشتری سوخو ۵۷ باشد اما ظاهراً 

این جنگنده‌ها اکنون به ســمت ایران در حال حرکت هستند.«

از سوخو ۵۷ چه می‌دانیم؟
 ســوخو ۵۷ فلون روســیه یک جنگنده نســل پنجــم و چندمنظوره اســت که 
پنهانــکاری جزئــی را بــا ابرمانورپذیری توامــان دارد. ســوخو ۵۷ به طور کلی 
نسبت به جنگنده‌های غربی مانند F-۲۲ یا F-۳۵، کمتر رادارگریز محسوب 
می‌شــود.  محدودیت‌هــای مالی و ظرفیــت محدود تولید منجر به ســاخت 

کمتر از دوجین سوخو ۵۷ شده است.
 سوخو ۵۷ به عنوان بخشی از برنامه PAK FA توسعه یافته است، ترکیبی از 
رادارگریزی، اویونیک پیشرفته و ابرمانورپذیری است که منعکس کننده یک 
فلســفه اصلاح شــده و ترکیبی است که ریشــه در دکترین رزمی سنتی روسیه 

دارد که به ابرمانورپذیری، به ویژه در سرعت کم، اهمیت می‌دهد.
 برخلاف همتایان غربی خود، که به پنهان‌کاری و درگیری تسلیحاتی فراتر از 
برد بصری را اولویت قرار می‌دهند، ســوخو ۵۷ ویژگی‌های طراحی معمول 

روسیه را حفظ می‌کند.
 از طرفــی موتورهــای بردار رانــش و ابرمانورپذیری به جنگنــده چابکی قابل 

توجهی در برد نزدیک می‌دهد.
 با این حال، Su-۵۷ نسبت به Raptor ۲۲-F یا F-۳۵، هر دو جت رادارگریز 
نســل پنجــم آمریکایی، بــه طور قابل توجهی کمتر رادارگریز اســت و بیشــتر 

شبیه یک جنگنده نسل چهارم در کاهش رادارگری است.
 اگرچه گرایش در طراحی جنگنده‌ها به ســمت پنهان‌کاری است اما، روسیه 

همچنان بر مانورپذیری بالا تاکید دارد.

جنگنده ترسناک سوخو ۵۷ فلون در راه ایران

سیاست

اخبـــاررسیده سیاست

رشوه ۱۰۰ میلیون دلاری اردوغان به 
ترامپ بابت تحریم ایران

 ۲ منبــع آگاه گفتنــد که مقام‌های ترکیــه در جریان دیدار اخیــر رئیس‌جمهوری این 
کشــور با همتــای آمریکایی خــود، پیشــنهاد پرداخت حــدود ۱۰۰ میلیــون دلار برای 

حل‌وفصل یک پرونده حقوقی علیه هالک بانک را مطرح کردند.
 رویترز  به نقل از منابع آگاه از این گفت‌وگوها نوشت که بر اساس پیشنهادی که مورد بحث 
قرار گرفت و شــروط بیشــتری نیز همراه آن بود، بر اســاس ترجیح آنکارا، این بانک در این 

پرونده به جرم خود اعتراف نخواهد کرد.
 هالــک بانک بــه دلیل آنچه کمک بــه ایــران در دور زدن تحریم‌های اقتصادی واشــنگتن 
مطرح شده است، با اتهام‌های کلاهبرداری، پولشویی و تبانی روبرو است. این بانک اعلام 

بی‌گناهی کرده است.
 بر اساس این گزارش، مشخص نیست که طرف آمریکایی چگونه به پیشنهاد ترکیه واکنش 
نشــان داده یا اینکه مذاکرات پس از دیدار ترامپ و اردوغان و وزرای ارشــد آنها ادامه یافته 

یا خیر. 
 برخــی از تحلیلگــران گمانه‌زنی کرده‌اند که هزینه هرگونه مصالحه‌ای ممکن اســت بیش 
از ۱۰۰ میلیون دلار باشــد. بین ســال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۵، هشــت بانک اروپایی - از جمله اچ 
 Standard( استاندارد چارترد ،)BNP Paribas( بی ان پی پاریباس ،)HSBC( اس بی ســی
Chartered( و کردیــت ســوئیس )Credit Suisse( بــه اتهاماتی از جمله نقض تحریم‌های 

آمریکا بیش از ۱۴ میلیارد دلار جریمه شدند.
   بانک پاریباس فرانسه نیز به تنهایی موافقت کرد که حدود ۹ میلیارد دلار برای حل‌وفصل 
اتهام نقض تحریم‌های آمریکا علیه ســودان، کوبا و ایــران بپردازد. این بانک به جرم خود 

اعتراف کرده بود.
 گفتنی است که ۱۴ مهر و چند روز پس از دیدار دونالد ترامپ و رجب طیب اردوغان، دیوان 
عالــی آمریــکا شــکایت ترکیه در پرونــده هالک بانــک را رد و بر تداوم رســیدگی قضائی به 

اتهامات این بانک به خاطر دور زدن تحریم‌های ایران تأکید کرد.
 قضــات دیــوان عالی آمریکا با تصمیــم خود، حکم پیشــین دادگاه تجدیدنظر نیویورک را 

تأیید کردند که اجازه داده بود پرونده کیفری علیه این بانک ادامه یابد.
 پرونده هالک بانک نخســتین‌بار در سال ۲۰۱۹ میلادی )۱۳۹۸ شمسی( از سوی دادستانی 
فــدرال آمریکا مطرح شــد و از آن زمــان به یکی از موضوعات تنش‌زا در روابط واشــنگتن و 
آنــکارا تبدیل شــده اســت. اردوغــان پیش‌تر تشــکیل این پرونــده را »اقدامــی غیرقانونی و 

زشت« توصیف کرده بود.
 دادســتان‌های دفتر دادســتانی منهتن مدعی هستند که هالک بانک از طریق شرکت‌های 
صوری و خدمات‌دهندگان مالی در ایران، ترکیه و امارات متحده عربی، بیش از ۲۰ میلیارد 

دلار از وجوه مسدود شده ایران را به طور مخفیانه منتقل کرده است.
 بــه گفتــه دادســتان‌ها، این بانک با تبدیل درآمدهــای نفتی ایران به طلا و پــول نقد و ارائه 

اسناد جعلی مربوط به صادرات مواد غذایی، این انتقال‌ها را پوشش داده است.

روزنامــه کویتــی »الجریــده« به نقل از یــک منبــع در وزارت خارجه 
ایــران گــزارش داد کــه در روز‌هــای اخیــر تماس‌هایی میــان عباس 
عراقچی و استیو ویتکاف درباره ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای برقرار 
شــده اســت و دو طرف بــر ضرورت بازگشــت به میز مذاکــره توافق 

کردند.
 بــه گفتــه ایــن منبــع، آخرین تمــاس میان عبــاس عراقچــی، وزیر 
خارجــه جمهــوری اســامی ایران و اســتیو ویتــکاف، فرســتاده ویژه 
دونالــد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در امور خاورمیانه شــامگاه 
شــنبه انجام شــده است و بر اســاس فضای این تماس، به احتمال 
زیاد در هفته آینده در عمان یا قطر چند نشست محرمانه میان دو 
طرف برای هماهنگی پیش از بازگشــت رســمی به مذاکرات برگزار 

خواهد شد.
 بــه گزارش ایــن روزنامه کویتی به نقل از این منبع، ویتکاف پیش از 
تماس شــامگاه شــنبه، ابتکار عمل را در دست گرفت و در تماس با 
عباس عراقچی، خواستار حمایت تهران از طرح ترامپ برای صلح 
در غزه شد.  بنابراین گزارش، وزیر خارجه ایران در پاسخ بر حمایت 
تهران از موضع دفتر سیاســی حماس تاکید کرد و گفت هر طرحی 
کــه به پایان کشــتار در غزه بینجامــد، مورد تایید ایران اســت. با این 
حال ویتکاف خواســتار صدور اعلامیه، نه تنها از جانب تهران بلکه 

از سوی متحدانش از جمله حزب‌الله لبنان شد. 
 پاســخ تهران به درخواســت ویتکاف محتاطانه بود. وزارت خارجه 
جمهــوری اســامی ایران روز یکشــنبه طــی بیانیه‌ای اعــام کرد »از 
هــر ابتکاری که متضمن توقف پاکســازی قومــی و جنایات جنگی و 
ضدبشــری در غزه بوده و زمینه احقاق حق تعیین سرنوشت ملت 

فلسطین را فراهم کند«، حمایت می‌کند.
 این وزارتخانه همچنین نســبت به »ابعــاد و جنبه‌های خطرناک« 
طــرح  ترامپ هشــدار داد و تاکید کرد هرگونــه تصمیم‌گیری درباره 

این طرح »در صلاحیت مردم و مقاومت فلسطین« است.
 از ســوی دیگر، حزب‌الله لبنان روز یکشنبه در چرخشی غیرمنتظره 
بــا عقب‌نشــینی از اظهــارات اولیه نعیم قاســم، دبیــرکل این گروه 
مبنــی بــر حمله به طــرح ترامــپ، اعلام کرد کــه از هــر تصمیم که 

حماس اتخاذ کند، حمایت می‌کند.
 بــه گــزارش »الجریــده« به نقــل از منابــع لبنانی، حــزب‌الله در پی 
دریافــت تماس‌هایی از تهران و حمــاس موضع خود را تغییر داده 

است.
 بنابــر این گزارش به نقــل از منبع یادشــده در وزارت خارجه ایران، 
ویتکاف طی این تماس‌ها برای این که تهران را وادار کند تا حماس 
را برای پذیرش طرح ترامپ تحت فشار قرار دهد، تلاش کرده است 

مذاکرات هسته‌ای را به حصول آتش‌بس در غزه مرتبط سازد.
 بــا ایــن حــال، عراقچــی در پاســخ شــروط ایــران بــرای ازســرگیری 
گفتگوها، شــامل به رســمیت شــناختن حق ایران برای غنی‌ســازی 
اورانیوم از سوی واشنگتن، مخالفت با مذاکره درباره برنامه موشکی 
و نفی هرگونه ارتباط میان این مذاکرات با مسائل منطقه‌ای را تکرار 

کرده است.
 بــه گفتــه این منبــع، ویتــکاف همچنیــن گفته اســت که واشــنگتن 
آمادگی دارد در شــورای امنیت برای لغو تحریم‌های ســازمان ملل 
که در پی فعال‌ســازی مکانیســم ماشــه از جانب تروئیــکای اروپایی 

مجددا علیه ایران اعمال شدند، تلاش کند.

واکنش فوری عراقچی به خبر تماس با ویتکاف

تماسی با ویتکاف نداشتم، تکذیب می کنم

تحلیل »جمله« بر آخرین خبرهای مربوط به مذاکرات »شرم‌الشیخ« بین اسراییل و حماس برای آتش‌بس پایدار در غزه؛

 چند قدم تا »صلح»  
سرویس سیاسی 

دو سال قبل در چنین روزهایی گروه‌های شبه‌نظامی در فلسطین 
دست به عملیاتی زدند که به باور بسیاری از تحلیل‌گران در عمر 
حدود هشتاد ساله اسراییل، سابقه نداشته است و همین عملیات 
کــه در 15 مهــر 1402 رقم خورد، آتش جنگی را در منطقه روشــن 
کــرد کــه دامنه آن، نه تنها غــزه و کرانه باختری که لبنان، ســوریه، 

یمن، ایران و تا حدی نیز قطر و عراق را در خود بلعید.
 طی این دوســال باریکه غزه تقریباً با خاک یک‌ســان شــد، قریب 
60 هزار فلسطینی در حملات ارتش رژیم صهیونیستی جان خود 
را از دســت دادنــد که بخش قابــل توجهی از آنان، زنــان، کودکان 
و غیرنظامیان بودند و زیرســاخت‌های همه شــهرهای نوار غزه و 

بسیاری از مناطق کرانه باختری نابود شدند.
 اســراییل هم در این مدت متحمل خســارات بسیاری شد و هنوز 
هم موفق به آزادی همه گروگان‌های خود که در دســت نیروهای 

حماس اسیر هستند نشده است. 
 این جنگ همچنین به شــکلی بی‌ســابقه به لبنان کشــیده شــد و 
اتفاقاتی در این کشور رقم خورد که طی بیش از چهار دهه‌ای که از 
عمر حزب‌الله لبنان می‌گذرد، ســابقه نداشته است و در رأس آن 

نیز ترور »سید حسن نصرالله« رهبر این گروه بود.
 از دیگــر تبعــات »طوفان‌الاقصــی« ســقوط رژیم بشــار الاســد در 
ســوریه بود که طی تنهــا چند روز رخ داد و امروز و در شــرایطی که 
هنوز این کشــور به آرامش و ثبات سیاســی نرســیده است، دولت 
جدید بیشــتر همســو با غرب اســت و میانه‌ای بــا جبهه مقاومت 

ندارد.
 چنــد روز گذشــته »دونالد ترامپ« رییس‌جمهــور ایالات متحده 
طرح صلحی را روی میز دو طرف اســراییلی و فلسطینی گذاشت 
منضــم بــه قــول و وعده‌هایــی کــه حمــاس آن را پذیرفــت و در 

سومین روز نشست دو طرف که با حضور نماینده ترامپ در شهر 
»شرم‌الشــیخ« مصر برگزار شــد، اخباری امیدوارکننده از صلحی 

پایدار به گوش رسید. 
  »اســتیو ویتــکاف« فرســتاده ویــژه »دونالــد ترامــپ« در امــور 
خاورمیانه و »جراد کوشــنر« داماد و مشــاور رییس‌جمهور آمریکا 

شرایط را مثبت ارزیابی کردند.
  جنبــش مقاومت اســامی فلســطین )حماس( نیز روز گذشــته 
اعلام کرد: فهرست اســرا میان طرفین مبادله شده و فرستادگان 
ایــن جنبــش در مذاکرات مربوط به غزه که در شــهر شرم‌الشــیخ 
مصــر در حــال برگزاری اســت، »روحیه‌ای مثبت و مســئولانه« از 

خود نشان دادند. 
  حمــاس همچنیــن در بیانیه‌ خود نوشــت: میانجی‌گــران تلاش 
گسترده‌ای برای رفع موانع موجود در مسیر اجرای توافق به عمل 
می‌آورنــد و فضــای خوش‌بینی بــر گفت‌وگوهای در حــال انجام 

حاکم است.
  در ادامــه ایــن بیانیه آمده اســت: محــور مذاکرات، ســازوکارهای 
پایــان جنــگ و خروج نیروهای اشــغالگر اســرائیلی از نــوار غزه و 
نیز پرونده تبادل اســرا بــود، موضوعاتی کــه در چارچوب طرحی 
قرار دارند که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، هفته گذشــته 
ارائــه داد.  خوش‌بینــی از ایــن طرح صلح که حمایت کشــورهای 
عــرب منطقه و همچنین ترکیــه را با خود دارد تا انــدازه‌ای بر این 
گفت‌وگوها ســایه افکنده است که رییس‌جمهوری مصر از دونالد 

ترامپ دعوت کرد برای امضای نهایی توافق به قاهره برود. 
از  السیســی« طــی اظهاراتــی گفــت:   روز گذشــته »عبدالفتــاح 
رییس‌جمهــور ترامپ دعوت می‌کنــم تا در صورت دســتیابی به 
توافــق آتش‌بــس، بــرای حضــور در مراســم امضــای آن به مصر 
ســفر کنــد.  تا ایــن لحظه به نظــر می‌آید همه چیز بــرای امضای 

یک آتش‌بس پایدار در منطقه مهیا شــده اســت و می‌توان گفت 
دو سال پس از آغاز جنگی بی‌سابقه میان اسراییل و فلسطین که 
آســیب‌های ســنگینی هم به اراضی اشغالی و فلسطینی‎ها و هم 
به چند کشور منطقه از ایران، لبنان، سوریه، قطر و یمن وارد شد، 

بالاخره به یک صلح نزدیک شدیم.
 البته طی دو ســاله اخیر رژیم صهیونی جنایات بســیاری مرتکب 
شــد تا جایی‌که دیوان کیفری لاهه »بنیامین نتانیاهو« را به‌عنوان 
جنایتــکار جنگــی مــورد تعقیــب قــرار داد و موجــی بی‌ســابقه از 
اعتراضــات بــه حمایت از مــردم فلســطین در کشــورهای غربی 
بــه راه افتاد و در نهایت نیز بســیاری از کشــورهای جهان ازجمله 

کشورهای اروپایی اقدام به شناسایی فلسطین به‌عنوان یک کشور 
مستقل کردند.  

 پیشــنهاد آتش‌بس فعلی که توســط »دونالد ترامپ« ارائه شــد، 
وعده داد که در نهایت کشور مستقل فلسطین تأسیس خواهد شد 
و همین موجب همراهی بسیاری از کشورهای عرب منطقه با آن 
شــد اما برخی کشــورها ازجمله ایران و همچنین برخی گروه‌های 
فلسطینی به آن خوش‌بین نیستند و آن را دامی می‌دانند و بر این 
باور هســتند که اســراییل پس از آزادی گروگان‌هــا حملات خود را 
ادامه خواهد و هرگز به تأســیس کشور مستقل فلسطین رضایت 

نخواهد داد.

J O M L E H
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تا این لحظه به نظر می‌آید همه چیز برای امضای یک آتش‌بس پایدار در منطقه مهیا شده است 
و می‌توان گفت دو سال پس از آغاز جنگی بی‌سابقه میان اسراییل و فلسطین که آسیب‌های 

سنگینی هم به اراضی اشغالی و فلسطینی‎ها و هم به چند کشور منطقه از ایران، لبنان، سوریه، 
قطر و یمن وارد شد، بالاخره به یک صلح نزدیک شدیم



03 اقتصاد
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اخبـــــار

در دانشگاه علامه طباطبایی با حضور دکتر حیدری؛

 همایش بین‌المللی سرمایه‌گذاری 
تأمین مالی صنعت نفت، گاز و 

پتروشیمی برگزار شد
آقــای دکتــر فرشــاد حیــدری؛ مدیرعامل بانــک آینــده درهمایش 
تخصصی با محوریــت نقش نظام مالی در توســعه صنایع انرژی، 
دریک پانل اختصاصی به بررسی راه‌کارهای نوین تأمین مالی در بخش‌های 

نفت، گاز و پتروشیمی پرداختند.
بــه گــزارش روابط عمومی بانــک آینده، ایــن پانل با حضور ســخنرانانی از 
جمله رئیس مرکز ملی تأمین مالی و دبیر شــورای ملی تأمین مالی برگزار 
و دکتر فرشــاد حیدری، مدیرعامل بانک آینده در ســخنان خود با تأکید بر 
جایگاه اســتراتژیک این صنایع در اقتصاد کشــور، اظهار داشــتند که رشــد و 
پایداری تولید در این بخش‌ها مســتلزم دسترســی به منابــع مالی متنوع و 

پایدار است.
ایشــان با اشــاره به اهمیت صنایع نفت و گاز و پتروشیمی در اقتصاد کشور، 
تأکید کردند که این بخش‌ نه تنها تأمین‌کننده اصلی درآمدهای ارزی کشور 
اســت، بلکه نقش محوری در توســعه زیرســاخت‌ها، اشــتغال‌زایی و رشــد 

صنایع پایین دستی ایفا می‌کند.
دکتر حیدری افزودند؛ محدودیت‌های ناشی از شرایط بین‌المللی، لزوم اتکا 
به منابع داخلی شرکت‌ها و تأمین مالی از طریق بازار سرمایه و شبکه بانکی 
و بهره‌گیــری از ابزارهای نوین مالی همچون اوراق مشــارکت، صندوق‌ها و 

سازو کارهای جدید تأمین مالی را بیش از پیش برجسته کرده است.
مدیرعامل بانک آینده با توجه به چالش تأمین مالی پروژه‌ها اظهار داشتند 
کــه حجم بالای ســرمایه‌گذاری مــورد نیــاز در این صنایع، ضــرورت جذب 
منابع مالی داخلی و خارجی را بیش از پیش پررنگ کرده است و استفاده از 
روش‌های نوین تأمین مالی مانند بازارســرمایه، انتشار اوراق، صندوق‌های 
پروژه و جذب ســرمایه‌گذاران بخش خصوصی می‌‌تواند بخشی از نیازهای 

مالی این صنعت را مرتفع کند.
دکتر فرشاد حیدری خاطر نشان کردند؛ که آینده موفق این صنعت در گرو 
تنوع‌بخشــی بــه روش‌های تأمین مالی و مدیریت ریســک‌های اقتصادی و 
سیاســی اســت و مدیران این حوزه باید با رویکردی نو‌آورانه و انعطاف‌پذیر 
عمل کنند و برای پایداری و توســعه صنعت نفت و گاز و پتروشــیمی، لازم 
اســت نظــام بانکــی، بــازار ســرمایه و بخش خصوصــی و عمومــی در یک 
هم‌افزایی جدی قرار گیرند و دولت نیز با سیاســت‌های حمایتی زمینه‌ساز 

این تعاملات شود.

  

   مدرسه دوكلاسه بیمه دانا در 
جوانرود كرمانشاه افتتاح شد

مدرسه دوکلاسه‌ای که با حمایت بیمه دانا در روستای کانی‌گلاولیا از 
توابع شهرســتان جوانرود اســتان کرمانشــاه احداث شــده است، روز 
پنجشــنبه ۱۰ مهرماه جاری با حضور مســئولان شــرکت بیمه دانا و مقامات 

محلی این شهرستان به بهره‌برداری رسید.
 در ایــن مراســم محمد میرشــکاری معاون توســعه مدیریت و پشــتیبانی، 
ذوالفقار فتح‌الهی مدیر ســاختمان و تأسیســات، نورعلی نــوری مدیر پروژه 
آموزش‌وپرورش و نادر انوری‌زاده رئیس شعبه کرمانشاه بیمه دانا از یک‌سو 
و نامدار حسینی فرماندار، ماموستا سیدمحمد محمدی امام‌جمعه، عثمان 
ولــی‌زاده رئیــس آموزش‌وپــرورش شهرســتان جوانــرود، برخــی مدیــران و 

نهادهای شهرستان،دانش‌آموزان و والدین آنان نیز حضور داشتند.
 این مدرسه دوکلاسه که پذیرای ۲۵ دانش‌آموز است، با هدف ارتقای سطح 
آموزشی در مناطق کم‌برخوردار و در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی بیمه 

دانا ساخته شده است.
 در ایــن آییــن، مقامــات محلی این شهرســتان ضمن قدردانــی از اقدامات 
ارزشــمند بیمــه دانــا در حوزه حمایــت از آمــوزش و آینــده دانش‌آمــوزان، 
بر اســتمرار چنیــن طرح‌هایــی به‌عنوان الگویــی موفق از مســئولیت‌پذیری 

اجتماعی در بخش خصوصی تأکیدکردند.
 همچنین در حاشــیه این مراسم، بسته‌های حمایت تحصیلی و تجهیزات 

آموزشی از سوی بیمه دانا میان دانش‌آموزان توزیع شد.
 بیمــه دانــا طــی ســال‌های اخیــر بــا احــداث و تجهیــز مــدارس در مناطــق 
کم‌برخوردار کشور، حضوری مؤثر در عرصه مسئولیت اجتماعی داشته و با 
اســتمرار این رویکرد، بر حمایت از نسل آینده و توسعه عدالت آموزشی در 

سراسر ایران تأکید دارد.

بنگاه‌های کوچک و متوسط
 دروازه رونق صنایع بزرگ کشور

رئیس کمیســیون صنایع اتاق بازرگانی ایران، SMEها )بنگاه های 
کوچک و متوسط (را موتور محرک اقتصاد دانست و بر استفاده از 

الگوهای موفق جهانی برای توسعه این بخش تأکید کرد.
 ابوالفضــل روغنــی گلپایگانــی در برنامه »ســکه صبح« رادیــو اقتصاد با 
اشــاره به ویژگی‌های بنگاه‌های کوچک و متوســط )SME( اظهار داشــت: 
این بنگاه‌ها شــامل تمام کســب‌وکارهای کوچک و متوســط در حوزه‌های 
صنعتــی، فناوری، گردشــگری و کشــاورزی هســتند که در بــازار اقتصادی 

کشور فعالیت دارند.
 رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران با اشاره به تجربیات جهانی 
در همــکاری میان بنگاه‌های کوچک و شــرکت‌های بزرگ گفت: شــرکت 
هواپیماســازی بوئینگ آمریکا با بیش از ۴۸ شرکت برای تأمین قطعات 
و پشــتیبانی همکاری دارد و بســیاری از کشــورها با تکیه بر همکاری میان 

بنگاه‌های کوچک و متوسط مسیر رشد خود را ترسیم کرده‌اند.
 وی افزود: بنگاه‌های متوســط نقش بســیار مؤثری در زنجیره تولید دارند 
و ۹۰ درصــد از اشــتغال رســمی کشــور را برعهــده گرفته‌اند. ایــن بنگاه‌ها 
بخشــی از شــبکه زنجیــره ارزش ملــی محســوب می‌شــوند و در پیشــبرد 

اهداف اقتصادی کشور نقش کلیدی ایفا می‌کنند.
 روغنی گلپایگانی با تأکید بر لزوم اســتفاده از تجربیات موفق کشورهایی 
مانند چین، کره‌جنوبی، سنگاپور و مالزی گفت: این کشورها با محور قرار 
دادن شــرکت‌های کوچــک و متوســط توانســته‌اند موتور محــرک اقتصاد 

خود را تقویت و به قدرت‌های اقتصادی جهانی تبدیل شوند.
 وی افزود: ما نیز باید برای رشــد صنعت، ایجاد اشــتغال پایدار و تقویت 
امنیــت اجتماعی از ظرفیت این بنگاه‌ها که در سراســر کشــور پراکنده‌اند 
اســتفاده کنیــم. بنگاه‌هــای بــزرگ بــه واحدهای کوچــک نیاز دارنــد و در 
مقابــل، بنگاه‌های کوچک نیز برای بقا و توســعه بــه صنایع بزرگ متکی 

هستند.
 رئیس کمیســیون صنایع اتــاق بازرگانی ایران در پایان خاطرنشــان کرد: 
بنگاه‌های کوچک و متوســط با دسترســی آســان به منابــع تولید و نیروی 
انســانی می‌توانند با صنایع بــزرگ هم‌افزایی ایجاد کرده و به شــکوفایی 

اقتصاد ملی یاری رسانند.
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 نگاه جمله به چالش‌ها و فرصت‌های اجرای دستورالعمل جدید فروش آنلاین دارو؛

 داروخانه‌ها در دو راهی فروش اینترنتی
 

سایه برین
روزنامه‌نگار

  با ابلاغ دســتورالعمل جدید ســازمان غذا و دارو، مســیر 
فــروش اینترنتــی دارو در کشــور پــس از ســال‌ها بحــث و 
تعلیــق، وارد مرحلــه اجرایی شــده اســت. بر اســاس این 
مصوبــه، داروخانه‌هــای دارای مجــوز می‌توانند با رعایت 
ضوابــط فنــی، بــه بیمــاران خدمــات غیرحضــوری ارائه 
دهند. تصمیمی که موافقانش آن را گامی بزرگ در مسیر 
تحول ســامت دیجیتال می‌دانند، اما منتقدانش از فشار 
مضاعف بــر داروخانه‌ها و نبود زیرســاخت کافی هشــدار 

می‌دهند.
 ســازمان غــذا و دارو چندی پیش با ابلاغ دســتورالعملی 
تازه، اجازه فــروش اینترنتی دارو را به داروخانه‌های واجد 
شرایط صادر کرد. بر اساس این دستورالعمل، داروخانه‌ها 
در صــورت دریافــت تأییدیه رســمی می‌تواننــد خدماتی 
از قبیــل دریافــت نســخه، مشــاوره آنلایــن، بســته‌بندی، 
پلمب و ارســال دارو به بیمار را انجــام دهند. در نگاه اول، 
این تصمیم به‌منزله قدمی در جهت تســهیل دسترســی 
بیماران و کاهش مراجعات حضوری اســت، اما لایه‌های 
عمیق‌تری از فرصت‌ها و تهدیدها در دل این طرح نهفته 

است.
  در کشوری که فاصله جغرافیایی و پراکندگی جمعیتی از 
چالش‌های مهم حوزه سلامت است، فروش آنلاین دارو 
می‌تواند مفهوم »دسترسی عادلانه به دارو« را به واقعیت 
نزدیک‌تــر کنــد. ســالمندان، بیمــاران ناتــوان، یا ســاکنان 
مناطق دورافتاده که گاه برای تهیه یک داروی ساده ناچار 
به طی کیلومترها مســیرند، با این طــرح می‌توانند داروی 

خود را بدون خروج از منزل دریافت کنند.
ســامانه  در  مراحــل  تمــام  ثبــت  الــزام  آن،  بــر  عــاوه   
الکترونیــک دارویی – از نســخه تا تحویــل – گامی مؤثر در 
جهت شفافیت و نظارت دقیق‌تر بر زنجیره تأمین است. 

در شــرایطی کــه قاچاق معکــوس دارو و عرضه غیرمجاز 
همچنان یکی از دغدغه‌های نظام سلامت کشور محسوب 
می‌شود، این شفاف‌سازی می‌تواند ابزار مؤثری در مقابله 

با تخلف باشد.
 از سوی دیگر، کاهش مراجعات غیرضروری، صرفه‌جویی 
در زمــان و هزینــه، و اســتفاده از فناوری‌هــای نــو ماننــد 
هوش مصنوعی در تشــخیص نســخه و مشــاوره دارویی، 
فرصت‌هایی است که می‌تواند نظام سلامت را به سمت 

کارآمدی بیشتر هدایت کند.
 امــا در کنــار ایــن مزایــا، بخــش بزرگــی از فعــالان صنف 

داروســازی نگــران پیامدهــای اقتصــادی و اجرایــی ایــن 
آنلایــن دارو،  فــروش  کامــل ضوابــط  اجــرای  طرح‌انــد. 
مستلزم داشتن زیرســاخت‌های فنی، نرم‌افزارهای امن، 
بســته‌بندی تخصصــی و نیــروی انســانی آموزش‌دیــده 
است؛ امکاناتی که برای بسیاری از داروخانه‌های کوچک و 

متوسط هزینه‌بر و پیچیده محسوب می‌شود.
 افزون بر این، هنوز در همه شهرها و روستاها شبکه حمل 
داروی ایمــن و مجــاز وجود نــدارد. داروهایی کــه نیازمند 
نگهداری در زنجیره ســرد هستند، ممکن است در فرایند 
ارســال آســیب ببیننــد و ایــن خــود خطــر جدیــدی برای 

سلامت بیماران ایجاد کند.
کــه  نگراننــد  داروســازان  برخــی  نیــز  صنفــی  منظــر  از   
ورود پلتفرم‌هــای اینترنتــی بــه عرصــه دارو، ســهم بــازار 
داروخانه‌های ســنتی را تهدید کند و تــوازن اقتصادی این 
بخش را برهم بزند. تجربه‌های جهانی نشــان داده است 
کــه اگــر چارچــوب نظارتی دقیــق و نظــام عادلانــه توزیع 
درآمد وجود نداشته باشد، بخش خصوصی خرد در برابر 

پلتفرم‌های بزرگ عملًا مغلوب می‌شود.
  هرچنــد در دســتورالعمل جدیــد تأکیــد شــده کــه تمام 
مراحــل باید زیر نظر مســئول فنی داروخانه انجام شــود، 
اما در عمل، نظارت بر کل چرخه‌ی ارســال و تحویل دارو 
به بیماران – به‌ویژه در مناطق پرجمعیت – بسیار دشوار 
است. خطر جعل نسخه‌های آنلاین، تحویل اشتباه دارو، 
یا عرضه‌ی داروهای غیراســتاندارد از طریق واســطه‌ها، از 

مواردی است که باید جدی گرفته شود.
 از ســوی دیگــر، پرســش مهم‌تر این اســت که آیــا فروش 
اینترنتــی می‌توانــد جایگزین مشــاوره حضوری داروســاز 
شــود؟ تمــاس چشــمی و گفت‌وگوی مســتقیم بــا بیمار، 
بخــش مهمی از فرآیند درمان اســت که به ســختی قابل 

انتقال به فضای مجازی است.
 به نظر می‌رســد فــروش اینترنتــی دارو اگرچه تصمیمی 
مدرن و هم‌راســتا با تحولات جهانی در سلامت دیجیتال 
اســت، اما در ایران نیازمند زیرســاخت فنی قوی، نظارت 
ســخت‌گیرانه و حمایــت مالــی از داروخانه‌هــای کوچک 
اســت تا عدالت در دسترســی قربانــی نابرابری اقتصادی 

نشود.
 در یــک نگاه کلان، این طرح نــه باید به‌عنوان الزام، بلکه 
به‌عنــوان »گزینــه‌ای تکمیلی« در خدمت نظام ســامت 
دیــده شــود. در غیــر این صــورت، ممکن اســت بــه جای 
گشودن مسیر تحول، شکاف میان داروخانه‌های برخوردار 

و کم‌برخوردار را بیشتر کند.

J O M L E H

صادرات

خیریــن  مشــارکت  بــا  شــده  احــداث‌  مدرســه  پنجاهمیــن 
مدرسه‌ساز بانک صادرات ایران، با نام پرافتخار »شهید آرمان 
علی‌وردی« در شهرســتان خوی اســتان آذربایجان غربی و با 
قرائــت پیام مدیرعامــل بانک و حضور جمعــی از مقامات و 

مسئولان محلی، رسماً افتتاح و به بهره‌برداری رسید.
 این دبیرســتان شش‌کلاســه بــا حضور اعضای ســتاد خیرین 
مدرسه‌ســاز بانک صادرات ایران، مدیــرکل آموزش‌وپرورش 
اســتان آذربایجــان غربــی، امام‌جمعــه خــوی و جمعــی از 
مســولین محلــی، عــزت‌الله علــی‌وردی پــدر شــهید مدافــع 
امنیت آرمــان علی‌وردی، دانش‌آمــوزان، والدین و مردم این 

شهرستان افتتاح شد.
 در آییــن افتتــاح ایــن پروژه، پیام محســن ســیفی مدیرعامل 

بانــک صادرات ایران توســط حمدالله عظیمی ماســوله دبیر 
ســتاد خیرین مدرسه‌ســاز بانک قرائت شــد. وی در این پیام، 
ضمن تبریک آغاز ســال تحصیلــی جدید بــه دانش‌آموزان، 
اولیا و فرهنگیان، بر ضرورت حمایت از توسعه و ارتقای سرانه 

آموزشی کشور در شرایط کنونی تأکید کرد.
 در بخشی از پیام مدیرعامل بانک صادرات ایران آمده است:

 »بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم
 توجــه به توســعه و ارتقــای اســتانداردهای تعلیــم و تربیت، 
یکی از مهم‌ترین اولویت‌های نظام آموزشــی کشــور است. در 
شرایط فعلی، ضروری است از ظرفیت خیرین، سازمان‌های 
مردم‌نهــاد و همچنیــن شــرکت‌ها و نهادهای عمومــی برای 
یــاری رســاندن بــه وزارت آموزش‌وپرورش در مســیر افزایش 

اســتاندارد ســرانه واحدهای آموزشــی بهره گرفته شود.  ستاد 
خیرین مدرسه‌ســاز بانک صــادرات ایران با بیش از ســه دهه 
سابقه فعالیت و احداث بیش از ۵۰ مدرسه در مناطق محروم 
و کمتر برخوردار کشــور، امروز به‌عنــوان بازوی توانای بانک در 
عمل به مســئولیت اجتماعی، نقشی ارزشمند در خدمت به 

دانش‌آموزان ایفا می‌کند.
 بــه یمن افتتاح این پــروژه که با همت خیرین بانک صادرات 
ایــران و تــاش ســتاد خیریــن مدرسه‌ســاز ایــن بانــک تحقق 
یافتــه اســت، ضمــن تبریک آغــاز ســال تحصیلــی جدید به 
دانش‌آمــوزان شهرســتان خوی، بهره‌بــرداری از این مدرســه 
را بــه همه فرهنگیــان، مدیران، آموزگاران و مســئولان محلی 
تبریــک گفته و از همراهی و حمایت آنان صمیمانه قدردانی 

می‌کنــم«.   دبیرســتان »شــهید آرمــان علــی‌وردی« به‌عنوان 
پنجاهمین مدرسه احداث‌شده با مشارکت خیرین مدرسه‌ساز 
بانک صادرات ایران، در زمینی به مساحت ۱۱۰۰ مترمربع و با 

زیربنای ۶۰۰ مترمربع ساخته شده است.
 شــایان ذکر اســت، دو پروژه آموزشــی دیگر در شهرستان‌های 
زابل و بهارســتان نیز به‌عنوان پنجاه‌ویکمین و پنجاه‌ودومین 
مدارس احداثی با مشارکت ستاد خیرین بانک صادرات ایران 

در دست ساخت قرار دارد. 

به همت خیرین مدرسه‌ساز بانک صادرات ایران؛

 دبیرستان »شهید آرمان علی‌وردی«  در خوی افتتاح شد

نایب‌رئیس هیأت‌مدیره بانک تجارت در بازدید از 
واحدهای تولیدی سمنان:

بانک تجارت حامی صنعتگران و 
تولیدکنندگان کشور است

آغاز کمپین »من هم کودکی 
کردم« در بانک دی

 مدیر شعب بانک مسکن استان
  کهگیلویه و بویراحمد:

 رشد منابع توان بانک در عمل به 
تعهدات بیشتر می‌کند

نایب‌رئیس هیأت‌مدیره بانک تجارت، در بازدید از واحدهای تولیدی 
که با تسهیلات این بانک راه اندازی شدند بر حمایت از مجموعه‌های 

صنعتی از طریق تأمین مالی زنجیره‌ای تاکید کرد.
  حمیدرضا شــریفیان دربازدید از واحدهای تولیدی اســتان سمنان با 
اشاره به پیشینه درخشان بانک تجارت در تعامل با فعالان اقتصادی 
گفــت: بانک تجــارت از دیربــاز بانکــی صنعت‌محور و حامــی واقعی 
تولیدکننــدگان کشــور بــوده و افتخــار دارد کــه در مســیر رشــد و پویایی 

اقتصاد ملی همواره در کنار صنعتگران و کارآفرینان حرکت کند.
 وی افــزود: افتخــار بانک تجــارت حمایت از تولیدات داخلی اســت و 
ما وفاداری به مشــتریان را نه ‌تنها یــک ارزش حرفه‌ای بلکه یک اصل 
اخلاقی ‌در رفتار با شــرکای تجاری خود می‌دانیم. این رویکرد موجب 
شده بانک تجارت در طول سال‌های فعالیت خود به نمادی از ثبات، 

تعهد و اعتماد در نظام بانکی کشور تبدیل شود.
 نایب‌رئیس هیأت‌مدیره با اشــاره به تأمین مالــی زنجیره‌ای به‌عنوان 
یکی از برنامه‌های راهبردی این بانک گفت: در شرایطی که بنگاه‌های 
تولیدی با چالش‌های نقدینگی و گردش سرمایه مواجه‌ هستند زنجیره 
تأمین مالی بانک تجارت به‌عنوان ابزاری نوین و کارآمد، امکان تأمین 
مالی یکپارچه میان تولیدکنندگان، تأمین‌کنندگان و مصرف‌کنندگان را 
فراهم می‌کند. این ســازوکار موجب تســهیل جریان نقدینگی، کاهش 
هزینه‌های تأمین منابع و افزایش سرعت مبادلات مالی در اکوسیستم 

کسب‌وکار می‌شود.
 شــریفیان تصریــح کــرد: بانــک تجارت بــا اجــرای طرح تأمیــن مالی 
زنجیــره‌ای، گامــی مؤثــر در جهــت هوشمندســازی روابــط مالــی بین 
بنگاه‌های اقتصادی برداشــته و تلاش دارد با اســتفاده از ظرفیت‌های 
فناوری اطلاعات و خدمات الکترونیک، مســیر توسعه پایدار صنعت 

را هموارتر سازد.

به مناسبت ۸ اکتبر روز جهانی کودک، کمپین کمک به کودکان مبتلا به سرطان 
با شعار »من هم کودکی کردم« در بانک دی آغاز شد.

  در روزهایی که هیاهوی جشن و شادی روز کودک در گوشه و کنار کشور به گوش 
می‌رســد، قهرمانان کوچکی نیز هستند که کودکی‌شــان پشت دیوارهای سخت 
بیمارستان و در نبرد نفس‌گیر با بیماری سرطان خلاصه شده است. به مناسبت 
روز جهانی کودک، موسسه خیریه محک با همراهی بانک دی، کمپین حمایت 
از کودکان مبتلا به سرطان را آغاز کرده‌اند تا با همراهی مشتریان و کارکنان بانک 
دی باری از دوش این فرشتگان زمینی برداشته شود و رؤیای از دست رفته‌شان 

به آن‌ها بازگردد.
 مشتریان و کارکنان بانک دی می‌توانند با مراجعه به اپلیکیشن »دی‌جت«، در 
بخش شارژ / نیکوکاری و انتخاب موسسه محک، قلب خود را به مهربانی پیوند 

بزنند و هر مبلغ دلخواهی را به کودکان تحت پوشش محک اهدا کنند.
 این کمک‌های ســاده، اما حیاتی، نه فقط هزینه‌های ســنگین درمانی را تأمین 
می‌کنــد، بلکــه فرصتی دوبــاره برای خندیــدن، بازی کــردن و زندگی کــردن به 
کودکان می‌بخشــد. »با یک یاری ساده شما، »کودک محک« فردا می‌گوید: من 

هم کودکی کردم«.
 در روز کــودک، بانــک دی و محــک با این اقدام نشــان می‌دهند که مســئولیت 
اجتماعی تنها یک شعار نیســت، بلکه تلاشی است ملموس برای لمس حال 
خوب انسان‌ها. بیایید همه با هم، با یک یاری کوچک از طریق تلفن همراه‌مان، 
در روز جهانی کودک، ســهمی بزرگ در لبخنــد و آرزوهای بزرگ این قهرمانان 

کوچک داشته باشیم و اجازه ندهیم سایه بیماری، روشنی کودکی را از بین ببرد 

محمد اکبری رشد ۳۵ درصدی منابع در استان کهگیلویه و بویراحمد را بستر 
مناسبی جهت نقش آفرینی هر چه بیشتر بانک مسکن در حوزه مسئولیت 
اجتماعی نظیر پرداخت تســهیلات نهضت ملی مســکن، قرض‌الحســنه 

ازدواج، فرزندآوری، ودیعه مسکن، حوادث غیرطبیعی و ... توصیف کرد.
 محمد اکبری مدیر شعب بانک مسکن استان کهگیلویه و بویراحمد گفت: 
خوشبختانه بانک مسکن استان از ابتدای سال تا 10 مهرماه سال جاری 35 

درصد رشد را در منابع خود داشته است.
 وی افزود: رشــد منابع در اســتان ضمن تحقق بیش از 100 درصدی اهداف 
عملکردی در این بخش، زمینه ایفای بیشتر و بهتر مسئولیت اجتماعی در 

قالب پرداخت تسهیلات به آحاد مردم را فراهم کرده است.
 مدیــر شــعب اســتان ادامــه داد: در ســال‌ جاری بیــش از هفت هــزار و 700 
میلیارد ریال تســهیلات در بخش‌های مختلف در استان عقد قرارداد شده 
که از این میزان، مبلغ 6 هزار و 500 میلیارد ریال معادل 84 درصد عقود به 

مشتریان پرداخت شده است.
 اکبــری اظهار کــرد: از کل تســهیلات پرداختی بالغ بر 2 هــزار و 400 میلیارد 
ریال در حوزه تســهیلات تکلیفی شــامل تســهیلات نهضت ملی مســکن، 
قرض‌الحسنه ازدواج، فرزندآوری، ودیعه مسکن، حوادث غیر طبیعی بوده 
و مابقی نیز جهت پرداخت تسهیلات غیرتکلیفی نظیر قرض‌الحسنه طرح 

ثمر و سایر بخش‌ها تخصیص داده شده است. 
مدیر شعب استان با اشاره به تلاش بانک جهت تعیین تکلیف واحدهای 
نهضــت ملی گفت: عمده تســهیلات پرداختی این بخش بــه واحدهای با 
پیشرفت فیزیکی 70 درصد به بالا جهت بهره‌برداری و تحویل به متقاضیان 

پرداخت شده است.
 محمد اکبری در پایان عنوان کرد: وجود منابع در بانک به عنوان مهمترین 
زمینــه جهت تخصیص اعتبــارات و پرداخت تســهیلات مطرح اســت و با 
تلاش همکاران، امیدواریم این رشد منابع، تداوم یافته و بیش از پیش شاهد 

نقش‌آفرینی بانک مسکن در رفع دغدغه‌مندی مردم باشیم.

تجارت دی مسکن
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تصویر نگران‌کننده اشتغال در ۱۴۰۴؛

رکود در لباس ثبات
مهسا حسینی   

 گزارش تازه مرکز آمار ایران از وضعیت بازار کار در تابســتان ۱۴۰۴ تصویری 
دوگانه از اشتغال در کشور ترسیم می‌کند.

 ظاهراً نرخ بیکاری کاهش یافته و نشانه‌هایی از ثبات دیده می‌شود، اما زیر سطح این 
آرامش آماری، رکودی گسترده در کیفیت و پویایی اشتغال جریان دارد.

 طبق داده‌های رســمی، جمعیت فعال اقتصادی کشــور  ـیعنی مجموع شاغلان و 
 ـحدود ۲۶ میلیون و ۹۳۹ هزار نفر برآورد شده است. این رقم معادل ۴۰.۸  بیکاران 

درصد از کل جمعیت در سن کار است.
 به این معنا که از میان ۶۶ میلیون نفر ایرانیِ در سن فعالیت، کمتر از نیمی در بازار 
کار حضور دارند. در مقابل، جمعیتی نزدیک به ۳۹ میلیون نفر نه شاغل‌اند و نه در 
جســت‌وجوی کار؛ جمعیتی خاموش که افزایش آن می‌تواند نشــانه‌ای از دلسردی 
نیروی کار یا نبود فرصت‌های واقعی اشتغال باشد.  نرخ بیکاری کل کشور در تابستان 
امســال ۷.۴ درصد اعلام شــده است. این عدد در نگاه اول، نسبتاً پایین و قابل‌قبول 
به‌نظر می‌رســد، اما کارشناســان تأکید می‌کنند که کاهش بیــکاری لزوماً به معنای 
رونق اقتصادی نیست، چراکه در بسیاری از موارد، افرادی که از یافتن شغل مأیوس 
می‌شوند از دایره جمعیت فعال خارج و در ردیف افراد غیرفعال قرار می‌گیرند. در 
نتیجه، نرخ بیکاری پایین‌تر ثبت می‌شــود، بی‌آنکه تغییری واقعی در فرصت‌های 

شغلی ایجاد شده باشد.

نابرابری عمیق میان زنان و مردان
 یکــی از محورهــای ثابت در گزارش‌های بازار کار، شــکاف شــدید جنســیتی اســت. 
داده‌هــای تابســتان ۱۴۰۴ نیــز این واقعیــت را بار دیگر تأیید می‌کند. نرخ مشــارکت 
اقتصــادی مردان ۶۸.۱ درصد و برای زنان تنها ۱۳.۶ درصد گزارش شــده اســت. به 

بیان دیگر، از هر هفت زن در سن کار، فقط یک نفر در بازار کار حضور دارد.
 نرخ بیکاری زنان نیز بیش از دو برابر مردان است؛ ۱۵.۲ درصد در برابر ۵.۸ درصد. 
این اختلاف نه‌تنها نشــانه محدودیت فرصت‌های شــغلی برای زنان اســت، بلکه 
بازتابی از موانع فرهنگی، اجتماعی و ســاختاری در مسیر حضور آنان در بازار کار به 
شمار می‌رود. سهم پایین زنان در اشتغال رسمی، نبود حمایت‌های مناسب برای 
مادران شاغل و تمرکز فرصت‌های شغلی در بخش‌هایی مردانه، از جمله عواملی 

است که کارشناسان برای تداوم این شکاف برمی‌شمرند.

بیکاری جوانان؛ زخمی کهنه بر پیکر بازار کار
 جوانان همچنان اصلی‌ترین قربانیان رکود در بازار کار ایران‌اند. نرخ بیکاری در گروه 
سنی ۱۵ تا ۲۴ سال به ۱۹ درصد رسیده است. حتی در گروه وسیع‌تر ۱۸ تا ۳۵ سال نیز، 
بیکاری در سطح ۱۴.۴ درصد قرار دارد. این ارقام هرچند نسبت به تابستان گذشته 

اندکی کاهش یافته‌اند، اما همچنان بسیار بالاتر از میانگین کل کشورند.
 اســتان‌هایی چــون خوزســتان، ایــام و سیســتان و بلوچســتان بالاتریــن نرخ‌هــای 
بیــکاری جوانان را تجربه می‌کننــد. در این مناطق، ترکیب جمعیت جوان، ضعف 
زیرساخت‌های صنعتی و کمبود سرمایه‌گذاری سبب شده بازار کار توان جذب نیروی 
تازه‌وارد را نداشــته باشــد. در مقابل، اســتان‌هایی مانند همدان یا آذربایجان غربی 
وضعیت به‌مراتب بهتری دارند. این تفاوت نشــان می‌دهد که مســئله اشتغال در 

ایران تنها اقتصادی نیست، بلکه بُعدی منطقه‌ای و ساختاری نیز دارد.

تحصیل‌کردگانِ بیکار؛ تضاد میان آموزش و کار
 در ســال‌های اخیر، یکی از چالش‌های پایدار بازار کار ایران بیکاری فارغ‌التحصیلان 
دانشــگاهی بــوده اســت. طبق گــزارش جدیــد، نرخ بیــکاری در میــان افــراد دارای 
تحصیلات عالی ۱۰.۶ درصد است. حدود سه واحد درصد بالاتر از میانگین کل کشور. 

از میان دو میلیون بیکار، حدود ۸۰۰ هزار نفر مدرک دانشگاهی دارند.
 به‌ویــژه در میان زنان، این نســبت چشــمگیرتر اســت؛ بیــش از نیمــی از زنان بیکار 
تحصیلات دانشگاهی دارند. به گفته کارشناســان، این وضعیت نشان‌دهنده عدم 
انطباق نظام آموزش عالی با نیازهای واقعی بازار کار اســت. بســیاری از رشــته‌های 
دانشــگاهی بــدون ارتباط با بخش‌های مولد اقتصاد توســعه یافته‌انــد و در مقابل، 

حوزه‌های مهارتی و فنی کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند.
 جالب آنکه در همین بازه، سهم شاغلان دارای تحصیلات عالی از کل شاغلان به ۲۷ 
درصد رسیده که نسبت به سال گذشته اندکی کاهش داشته است. این به معنای آن 
است که رشد تحصیلات الزاماً به اشتغال بهتر منجر نشده و بخش قابل‌توجهی از 

نیروی انسانی تحصیل‌کرده در مشاغل غیرمرتبط یا کم‌بازده فعالیت دارند.

اشتغال ناقص؛ چهره پنهان بیکاری
 در کنار نرخ بیکاری رســمی، شــاخص دیگری وجود دارد که کمتر در گفت‌وگوهای 
عمومی مطرح می‌شود اما اهمیت زیادی دارد. اشتغال ناقص. بر اساس داده‌های 
مرکــز آمــار، ۷.۶ درصد از شــاغلان کشــور کمتر از میــزان اســتاندارد کار می‌کنند اما 
تمایل دارند ســاعات کاری بیشــتری داشته باشــند.  افزایش این شاخص نسبت به 
سال گذشته نشان می‌دهد که بخشی از جمعیت بیکار، جذب مشاغلی شده‌اند که 
درآمد کافی یا پایداری لازم را ندارند؛ مشاغلی عمدتاً فصلی، پاره‌وقت یا در بخش 
غیررسمی اقتصاد. در واقع، کاهش نرخ بیکاری با افزایش اشتغال ناقص همراه شده 
است. ترکیبی که اگرچه در ظاهر مثبت است، در عمل نشانه‌ای از تضعیف کیفیت 

اشتغال محسوب می‌شود.

تغییر چهره اقتصاد؛ سلطه خدمات بر تولید
 از منظر ترکیب بخشــی اشتغال، ســاختار اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگری به 
ســمت خدماتی شــدن حرکت کرده اســت. ســهم بخــش خدمات از کل اشــتغال 
کشور در تابستان امسال به ۵۳.۱ درصد رسیده، در حالی که صنعت ۳۲.۶ درصد و 

کشاورزی ۱۴.۲ درصد را در اختیار دارند.
 در مقایسه با سال گذشته، سهم خدمات یک درصد افزایش یافته و سهم دو بخش 
مولد اقتصاد یعنی صنعت و کشاورزی کاهش یافته است. این روند نشان می‌دهد که 
بخش عمده اشتغال جدید در حوزه‌هایی با بهره‌وری پایین‌تر مانند خدمات خرد و 

مشاغل غیررسمی شکل می‌گیرد، نه در تولید یا صنایع صادرات‌محور.

ساعت کار و نشانه‌های رکود
 از میان شــاغلان بالای ۱۵ ســال، ۶۵ درصد بیش از ۴۴ ساعت در هفته کار می‌کنند. 
با این حال، نســبت افرادی که بیش از ۴۹ ســاعت در هفته مشــغول کارند به ۳۸.۵ 
درصد رســیده که نسبت به سال گذشــته اندکی کاهش یافته است. کارشناسان این 
کاهش را بیشتر نشانه افت فعالیت‌های تولیدی و خدماتی می‌دانند تا بهبود تعادل 

میان کار و زندگی.

تصویری کلی؛ ثبات آماری، رکود واقعی
 در مجمــوع، داده‌هــای تابســتان ۱۴۰۴ از بــازاری حکایــت دارد کــه در ظاهر باثبات 
است، اما زیر پوست این ثبات، نوعی خستگی ساختاری دیده می‌شود. نرخ بیکاری 
پایین اســت، اما نه به دلیل رونق تولید بلکه به دلیل خروج بخشــی از نیروی کار از 
بــازار و گســترش مشــاغل ناپایدار. ســهم زنــان و جوانان در اشــتغال اندک اســت، 
تحصیل‌کردگان فرصت شغلی متناسب ندارند، و تمرکز اشتغال در بخش خدمات 
بیانگر کم‌تحرکی بخش‌های مولد اقتصاد است.  برای عبور از این وضعیت، صرف 
کاهــش نرخ بیکاری کافی نیســت. سیاســت‌گذاری باید به ســمت افزایش کیفیت 
اشــتغال، ایجاد فرصت‌های پایدار در بخش‌های صنعتی و فناورانه و اصلاح نظام 
آموزش و مهارت حرکت کند. تا زمانی که پیوند میان آموزش، سرمایه‌گذاری و تولید 
برقرار نشــود، بازار کار ایران همچنان در مدار رکود باثبات باقی خواهد ماند. رکودی 

که در ظاهر آرام است، اما در عمق خود، فرصت‌های نسل‌های آینده را می‌بلعد.
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بــه گــزارش روابط عمومــی ســازمان راهداری 
و حمل‌ونقــل جــاده‌ای، حســین حــدادزادگان 
بــاب   ۱۰ مطالعــات  همچنیــن  کــرد:  اظهــار 
پلیــس‌راه  قــرارگاه  و  پلیــس‌راه  ســاختمان 
به‌منظــور آغاز عملیات اجرایــی آن‌ها در حال 

انجام است.
 وی خاطرنشــان کرد: احداث ۱۱ باب پاســگاه و 
قــرارگاه پلیس‌راه جدید و بازســازی اساســی ۶ 
باب پاســگاه دیگر در برنامه کاری ســال جاری 
قــرار گرفته و برای اجرای آن‌ها اعتباری بالغ بر 

۴۰۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شده است.
مدیرکل دفتر امور فنی و مهندســی ساختمان 
در بخــش دیگری از ســخنان خود از افتتاح ۳۲ 
پاســگاه جدید و بازســازی اساســی ۳۷ پاسگاه 
پلیس‌راه طی چهار سال اخیر خبر داد و افزود: 
در این بازه زمانی، در مجموع ۱.۷ هزار میلیارد 
تومان اعتبار برای احداث، بازسازی و نگهداری 
پاســگاه‌ها و قرارگاه‌هــای پلیــس راه در ســطح 

کشور هزینه شده است.
حــدادزادگان تأکیــد کرد: همچنیــن در فاصله 

ســال‌های ۱۳۹۰ تــا ۱۳۹۴ در مجمــوع ۴۱ بــاب 
پاســگاه و طی ســال‌های ۱۳۹۵ تــا ۱۳۹۹ نیز در 
سراسر کشور ۴۵ باب پاسگاه افتتاح شده است.
وی عنوان کرد: در راســتای هم‌افزایی و تعامل 
سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای و پلیس 
راهــور فراجــا و به‌منظور ارتقــاء ایمنــی راه‌ها و 
ارائه خدمات مطلوب به کاربران جاده‌ای، این 
سازمان احداث پاسگاه‌ها و قرارگاه‌های پلیس 
راه را بــر عهــده گرفتــه و در برنامه‌هــا و اهداف 

کاری سالانه خود گنجانده است.

۲۵ پاسگاه و قرارگاه پلیس‌راه در کشور در حال احداث است
مدیرکل دفتر امور فنی و مهندسی ساختمان سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای با اشاره به اجرای 
عملیــات احــداث ۲۵ بــاب پاســگاه و قرارگاه پلیس‌راه در سراســر کشــور، گفت: تاکنــون ۳۴۰ میلیارد 
تومان اعتبار برای ســاخت این پروژه‌ها هزینه شــده و تکمیل آن‌ها نیازمند ۶۵۰ میلیارد تومان اعتبار 

دیگر است.

تعیین تکلیف خدمات زیربنایی شهرک الهیه بروجن در سازمان ملی زمین و مسکن
نماینــده مــردم بروجــن در مجلس شــورای اســامی از 
بحث و بررســی مشکل آماده‌سازی معابر شهرک الهیه 
شــهر بروجن در دیدار با مدیرعامل سازمان ملی زمین 

و مسکن خبر داد.
 غلامرضــا میرزایــی با بیــان اینکه فاز یک و دو شــهرک 
الهیه با مســاحت 88 هکتار از 12 ســال پیش و در قالب 
مســکن مهر به مردم این شهر واگذار شده است، گفت: 
در توســعه زیرســاخت‌های این شــهرک از جمله آماده 
ســازی معابر، ســاخت جــوی و جدول و محوطه ســازی 

ایــن شــهرک کــه بــه شــهرداری بروجــن ســپرده شــده، 
اختلافاتــی بــا اداره کل راه و شهرســازی اســتان وجــود 

داشت.
 ایــن نماینــده مجلس افزود: در راســتای تعیین تکلیف 
این اختلافات مقرر شد اداره کل راه و شهرسازی استان 
چهارمحــال و بختیــاری اقــدام بــه قیمت‌گــذاری دقیق 

خدمات انجام شده نماید.
 گفتنی اســت در این نشســت شــهردار و رئیس شــورای 

شهر بروجن نیز حضور داشتند.

اختصاصی

 
فرزانه حسنی

 مدیــرکل بنــادر و دریانــوردی امیرآبــاد در دومین نشســت 
هم‌اندیشــی شرکت‌های کشتیرانی اعلام کرد که این بندر با 
برنامه‌های تســریع خدمات دریایی، ارتقای ایمنی و اجرای 
هم‌زمــان عملیــات لایروبــی، آمــاده جهــش قابل‌توجه در 

حوزه حمل‌ونقل و خدمات بندری است.

تعامل سازنده، راهگشای توسعه دریایی
 بــه گزارش جملــه، محمدعلی موســی‌پور گرجی، مدیرکل 
بنــادر و دریانــوردی امیرآبــاد، در ابتــدا ضمــن تبریــک روز 
جهانی دریانــوردی به تمامی دریانــوردان و فعالان عرصه 
حمل‌ونقل دریایی، از مشارکت فعال شرکت‌های کشتیرانی 
در جلســات پیشــین قدردانی و با تأکید بر اهمیت اســتمرار 
ایــن نشســت‌ها، اظهار کــرد: توســعه پایــدار بنــدر امیرآباد 
بدون همفکری و همراهی مستمر بخش خصوصی ممکن 
نیســت. شرکت‌های کشتیرانی، بازوان اجرایی ما در زنجیره 
حمل‌ونقل دریامحور هستند و ما در تلاشیم بستری فراهم 
کنیــم که فعالیت‌های آن‌ها با ســرعت، امنیــت و کارآمدی 

بیشتری پیش رود.
 وی در ادامــه به بررســی مصوبات این نشســت، پرداخت و 
افــزود: برخی از مصوبات پیشــین، از جملــه اصلاح فرآیند 
تأمین خدمات بندری و تسریع در ترخیص کالا، در ماه‌های 
اخیــر اجرایی شــده اســت، امــا در برخــی حوزه‌هــا نیازمند 

پیگیری جدی‌تر و هماهنگی بین‌بخشی هستیم.

تأکید بر خدمات به‌موقع و ثبت دقیق اطلاعات
 مدیــرکل بنــادر و دریانــوردی امیرآباد در بخــش دیگری از 
سخنانش با تأکید بر ضرورت ارائه به‌موقع خدمات دریایی 
به شــناورها، خاطرنشــان کرد: خدماتی از قبیل تأمین آب و 
ســوخت، انجام تعمیرات و خدمات فنی باید قبل از صدور 
پــاس خــروج شــناورها و در کوتاه‌ترین زمان ممکــن انجام 

گیرد تا توقف‌های غیرضروری در اسکله به حداقل برسد.
 وی در ادامــه دقــت در ثبــت اطلاعــات در ســامانه جامــع 

دریایی را از الزامات فعالیت شرکت‌ها دانست و گفت: این 
ســامانه یکی از ابزارهــای کلیدی برای شــفافیت عملکرد و 
مدیریــت بهینه خدمات بندری اســت. ثبــت کامل و دقیق 
تصمیم‌گیــری  زمینــه  نظــارت،  تســهیل  ضمــن  داده‌هــا، 

سریع‌تر در مواقع بحرانی را فراهم می‌کند.

صدای شرکت‌های کشتیرانی؛ از چالش تا 
پیشنهاد

 در ادامه این نشســت، نمایندگان شــرکت‌های کشــتیرانی، 
جلســات  برگــزاری  نظــم  و  اســتمرار  از  قدردانــی  ضمــن 
هم‌اندیشــی، بــه بررســی چالش‌هــا و نیازهــای اساســی در 
مســیر ارائــه خدمــات بنــدری پرداختنــد. آنــان بــا تأکید بر 
ارتقــای تــوان تجهیزاتــی بنــدر به منظــور افزایش ســرعت 
عملیــات بارگیــری و تخلیــه، تســریع در لایروبــی کانال‌ها و 
حوضچه‌هــا بــرای تضمین ایمنی تــردد شــناورها، اهمیت 
حضــور به‌موقــع عوامــل پــاس کشــتی و بهبــود هماهنگــی 
میان بخش‌هــای مختلف خدماتی، بازنگری در هزینه‌های 
مترتب بر شناورها برای حمایت از تداوم فعالیت شرکت‌ها 
و ارتقای کیفیت خدمات بندری و دریایی در تمامی مراحل 
عملیات، این موارد را به‌عنوان محورهای کلیدی توســعه و 
کارآمدی بندر امیرآباد برشمردند. این رویکرد نشان‌دهنده 
توجه جدی بخــش خصوصی به ارتقای بهره‌وری، افزایش 
ایمنــی و جلب اعتماد صاحبــان کالا در زنجیره حمل‌ونقل 

دریامحور است.
 در ایــن میــان، یکــی از دغدغه‌هــای اصلــی مطرح‌شــده، 

موضــوع کســر و اضافــه تنــاژ کالا هنــگام تخلیه از کشــتی‌ها 
بود. نمایندگان شــرکت‌های کشتیرانی تأکید کردند که نبود 
رویه‌ای واحد و شفاف در این زمینه، باعث بروز اختلاف‌نظر 
میــان شــرکت‌ها و نهادهای ذی‌ربط شــده و نیازمند تدوین 
اســتانداردی هماهنــگ و مبتنی بر معیارهــای بین‌المللی 

است.

مطالبه تدوین رویه واحد برای محاسبه تناژ
 در ادامــه، یکــی از نماینــدگان شــرکت‌های کشــتیرانی بــر 
ضــرورت تدوین ســازوکاری واحد و هماهنــگ میان تمامی 
بنــادر کشــور بــرای رفع معضــل کســر و اضافه تنــاژ تأکید و 
اظهار کرد: این چالش تنها محدود به بندر امیرآباد نیســت 
و در بســیاری از بنادر شــمالی و جنوبی کشــور نیز مشــاهده 
می‌شــود. ضروری اســت که شــیوه‌نامه‌ای واحــد، منطبق با 
استانداردهای بین‌المللی، طراحی و اجرا شود تا اختلافات 
احتمالــی هنــگام تخلیــه کالا بــه حداقــل برســد و فرآینــد 

عملیات با شفافیت کامل انجام گیرد.
کــه  معتقدنــد  کشــتیرانی  حــوزه  فعــالان  افــزود:  وی   
یکپارچه‌ســازی رویه‌هــا و بهره‌گیــری از فناوری‌هــای نویــن 
بــرای اندازه‌گیــری و ثبــت وزن کالا، علاوه بــر افزایش دقت 
محاســبات، اعتماد صاحبــان کالا را تقویت کــرده و جایگاه 
رقابتــی بنــدر امیرآباد را در میــان بنادر حاشــیه دریای خزر 

ارتقا می‌دهد.

برنامه‌ریزی برای دو عملیات هم‌زمان لایروبی
 در بخــش پایانــی نشســت، مدیــرکل بنــادر و دریانــوردی 
امیرآباد با قدردانی از حضور فعال نمایندگان شــرکت‌های 

کشــتیرانی و گمــرک، از آغــاز عملیــات هم‌زمــان دو فروند 
لایــروب در حوضچه و کانال دسترســی بندر طــی ماه آینده 
خبر داد و با تأکید بر اهمیت این اقدام، اظهار کرد: عملیات 
لایروبی مسیرهای ورودی و خروجی بندر، علاوه بر افزایش 
ایمنی تردد شناورها، عمق استاندارد کانال‌ها را حفظ کرده 

و از رسوب‌گذاری جلوگیری می‌کند. 
بنابرایــن بــا اجــرای این طــرح، بنــدر امیرآبــاد بــه آمادگی 
ایمــن  پهلوگیــری  امــکان  و  رســید  خواهــد  صددرصــدی 

شناورهای با تناژ بالا فراهم می‌شود.

پایش هوشمند؛ ابزار نظارت و مدیریت 
ترافیک دریایی

 موسی‌پور در پایان به توسعه سامانه‌های پایش الکترونیکی 
و کنتــرل ترافیــک دریایــی اشــاره کــرد و گفــت: ارتقــای این 
ســامانه‌ها امــکان نظــارت دقیق‌تــر بــر مســیرهای تــردد و 
زمان‌بنــدی عملیــات را فراهــم می‌کنــد و زمینــه بهره‌وری 
بهینه و مدیریت هوشمندانه فعالیت‌های بندری را تقویت 

می‌کند.

جهش دریامحور؛ سکوی پرتاب بهره‌وری و 
رقابت‌پذیری بندر

 بــه گــزارش »جملــه«، بنــدر امیرآبــاد بــا اجــرای هم‌زمان 
عملیــات لایروبــی کانال‌هــا و حوضچه‌هــا، ارتقــای ایمنــی 
تردد شناورها، تسریع خدمات بندری و توسعه سامانه‌های 
پایش هوشــمند، آماده جهش دریامحور شــده و با افزایش 
بهره‌وری، مدیریت هوشــمند و ارتقای رقابت‌پذیری، مسیر 
رشد و تحول در زنجیره حمل‌ونقل دریایی را هموار می‌کند.

 مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد در گفت‌وگو با جمله، اعلام کرد:

 امیرآباد آماده جهش دریایی شد
از چالش تا جهش؛ هم‌اندیشی کشتیرانی در امیرآباد 
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